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To kommunar øvst i Valdres, Vang kommune og Vestre 
Slidre kommune såg eit behov for å få fleire innbyggjarar 
og dei såg sine tomme gardar som ubrukte ressursar. Det 
vart eit prosjekt med namnet Huga på gard - med eit mål 
om å få:

«Fleire følk hit litt um senn, 
på tomme bruk i kvar ei grend»

Viktige moment for gjennomføring og vidareføring 
i prosjektet har vore å følgje opp tilflyttarar i høve 
arbeidsplassar og byggjeprosessar. Vi har sett det som 
viktig at dei blir fylgde opp med å bli kjent i bygda og 
at vi gjennomførar tiltak for å skape tilhøyrlegheit for 
tilflyttarar. At kommunane legg til rette for at ynskjer om 
ombygging/påbygging/nybygging blir behandla på ein 
rask og god måte. At vi har fokus på å utvikle lovverket 
sine moglegheiter for å ha ei jord- og konsesjonslovsplikt 
i kommunane som legger stor vekt på busetting - slik at 
det blir ein enklare omsetting av tomme gardar. Vi har 
også hatt fokus på at arbeidet vidareførast med eit politisk 
vedtatt program ved prosjektslutt.

Dette har vore eit treårig prosjekt frå 2017- 2020. 
Prosjektet er blitt finansiert med midlar frå fylkesmannen 
(vedlegg 1), frå båe kommunane og frå Innovangsjon 
som har eigd prosjektet (vedlegg 6). Prosjektet har hatt ei 
Styringsgruppe som har vore med frå fyrste stund. Denne 
rapporten tek for seg korleis prosessen har vore, godt 
krydra med noko av det som har vore i media. 

Det fyrste året gjekk med til kartlegging. Det andre 
året gjekk med til kontakt med gardeigarar. Innimellom 
alt og dette siste året har det vore kontakt med dei som 
ynskjer ein endring på garden sin, med interessentar, med 
nye gardeigarar, med å fortelja andre om prosjektet, med 
mentorverksemd og med møter.

Eit prosjekt som dette blir etterspurt resultat. Det er 
vanskeleg å måle kva som er eit bra resultat. Korleis målar 
ein lykkekjensla hos ein nybakt gardeigar? Eller lettinga 
hos ein som har seld eit tomt bruk? Korleis målar ein 
inspirasjonen hos noverande og framtidige gardbrukarar 
når vi ser at det er attraktivt å eige og drive gard? I tal kan 
vi seie at det i løpet av desse tre åra har vore ein endring 

på meir enn dobbelt så mange tomme gardar som det har 
vore i desse to kommunane dei siste 10 åra før prosjektet 
kom.

Vår definisjon på tomme bruk er at eigar ikkje har 
adresse der, og at garden er over 25 mål totalt. I følgje 
Statistisk sentralbyrå (SSB), hadde våre to kommunar 
90 tomme perlar ved prosjektstart. Vi har hatt fokus på 
fleire. Vi har arbeidet med 124 tomme perlar. Av desse 
er det no ein endring på 35. Det kan ta noko tid frå ein 
gard er busett eller seld, til det blir registrert i SSB. Mange 
gardar er til sals no, og fleire har plan om sal i nær framtid. 
Difor vil det reelle talet på kor mange gardar som har fått 
ein endring gjennom prosjektet fyrst kunne teljast om 
eit år eller to. Tal frå SSB visar at våre to kommunar er 
dei einaste i Valdres som har fått fleire innbyggjarar dei 
to fyrste åra i prosjektperioden. Endring i talet på tomme 
bruk hjå SSB er ikkje så stor no, men oversikten om dette 
blir fyrst oppdatert hos dei i juni neste år. 

Uansett tal- er det brei semje hjå alle dei involverte, og 
andre, at dette er eit prosjekt som bør vidareførast. Korleis 
det vil skje vil bli endeleg avklart når dette prosjektet er 
avslutta. Uansett korleis det blir hos oss, vonar vi at det 
kan vere inspirerande for andre å gjere noko liknande!

Vestre Slidre/ Vang 25. november 2019
Anne Live G. Garvik 

Prosjektleiar Huga på gard

Innleiing

Prosjektleiar Anne Live Garvik fotografert av journalist 
Linn Helene Larsen i Avisa Valdres i samband med ein av 

mange saker om Huga på gard i lokalavisa.
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God blest i starten

Tidleg i prosjektet fekk vi brei omtale i lokalavisa vår, 
avisa «Valdres». Den har eit opplag på om lag 8400, i tillegg 
er det mange som les ho på nett. Slik vart «heile» Valdres 
kjend med prosjektet, problemstillinga med tomme bruk, 
prosjektleiar, styringsgruppa og Innovangsjon. 

Artiklane her og på neste side er henta frå avisa «Valdres» 
14. februar 2017. Det var heilt i starten av prosjektet, og vi 
fekk plass på fyrste sida, på leiarplass og ei side inni. Det 
gav oss ein god start! 

Avisa Valdres 14. februar 2017
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Avisa Valdres 14. februar 2017
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Når mange meiner Huga på gard har gitt gode resultat, 
og at det bør vidareførast, tenkjer vi at det mellom anna 
skyldast tre suksesskriterium som har vore tilstade heilt 
frå starten:

• Prosjektet har hatt ei Styringssgruppe
• Huga på gard har vore eigd og dreve av eit privat selskap
• Vi har heile tida vore godt dekka av media 

Styringsgruppa har vore verdifull med at prosjektet 
frå fyrste stund har vore så sterkt forankra med dei som 
har vore der. Vi har hatt sju møter kor mellom anna 
vegen vidare har blitt vurdert. I starten av prosjektet 
fekk alle innbyggjarane i Vang og Vestre Slidre eit info-
skriv i postkassa (sjå vedlegg 2). Det var signert av båe 
ordførarane og prosjektleiar. Slik fekk alle hos oss god 
informasjon om prosjektet.

Det har vore bra å vere eigd og dreve av eit privat selskap. 
Slik har dei prosjektansvarlege kunna stå «utanfor» 
kommunane, og kunne sjå på dei med briller sett utanfrå. 
Innovangsjon har i tillegg god takhøgd og lave dørstokkar, 
dei er gode på å vere «på», og å skape blest. Med ein 
journalist som prosjektleiar sin næraste overordna har det 
vore eit pluss med å mellom anna bruke media.

Media har vore med oss heile vegen. Spesielt vil vi trekke 
fram lokalavisa vår, som også har eit eige magasin. Dei har 
vist stor interesse for prosjektet vårt frå fyrste stund, og 
gav oss god blest i starten. Fleire gardeigarar tok kontakt 
med oss veldig fort etter det. Tre gardar kom på sal i løpet 
av dei fyrste månadene mykje grunna denne breia omtala. 
Slik fekk vi ein god start, med resultata som kunne målast 
innan kort tid. 

Når vi til tider opplev at salet av tomme bruk nærast 
eksploderer, og at vi nesten druknar i mailar frå folk som 
er huga på gard hos oss, tenkjer vi at det mellom anna 
skyldast fleire media som har dekka prosjektet så jamnt 
og breitt.

Tre suksesskriterium
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Vi opplevde ei overveldande interesse og hjelp blant dei 
vi har kalla «kjentfolk». Frå alle kantar fekk vi fort tilbod 
om å få info. Prosjektleiar var i løpet av det fyrste halve 
året i mange korte og lange møter med folk som hadde 
oversikt over kva for bruk dei meinte at stod tomme. Vi 
opplevde at våre kjentfolk hadde god oversikt over grenda 
dei bur i, og nabogrender. Men ingen hadde full oversikt 
over heile sin kommune. Vi såg fort kva for grender vi 
hadde lite informasjon om. Då kontakta vi folk som 
budde i den grenda, for å få enda fleire namn på gardar 
dei meinte stod tomme. Totalt var vi i kontakt med om 
lag 15 kjentfolk.

For å ha eit konkret arbeidsområde har vi fokusert på 
gardar som har over 25 mål totalt, og kor eigar ikkje har 
adresse. Vi har fokusert på alle desse gardane som har eige 
gards- og bruksnummer. Slik har vi også hatt fokus på 
gardar som gjennom tidene er blitt tilleggsjord for andre 
gardar. Dette kan vere noko av orsaka til at vi fekk eit 
høgare tal med tomme bruk enn kva SSB opererer med. 
Vår tanke er at sjølv gardar som har vore eller er i drift 
med eigar som driv fleire gardar, kan ha eit potensiale 
for å oppnå vår målsetting. På nokon av desse gardane 
står tuna tomme. Då kan kanskje bustadhusa på desse 
gardane leigast ut. Nokon gardar blir ikkje lenger drevet 
av eigaren. Kanskje gardar som ein gong ble slått saman, 
kan skiljast igjen? Kanskje tuna kan bli skilt ut frå garden? 
Vi har og vore i kontakt med nokre eigarar av gardar utan 
bustadhus, då vi ser at desse og kan ha eit potensiale for 
endring.

Gjennom samtalene med kjentfolk fekk vi mange namn 
på gardar. Like viktig var det å høyra deira historie om 
korleis dei opplevde at det var på den enkelte garden før 
den vart fråflytta. Å høyra deira tankar om kvifor garden 
er tom no og kva dei tenkjer eigaren vil seia i møte med 
oss. 

Med lange lister med namn på gardar var det ein jobb å 
sile ut kven vi ville fokusere på å arbeide med. Vi hadde 
konsekvent ein grense på at dei måtte ha over 25 mål. 
Nokon tun ser tomme ut, men eigar har sett opp nytt 
bustadhus på/ ved eigendommen. Uavhengig av om 
denne bustaden har utskilt tomt eller ikkje, har vi latt 

desse gardane vere, då vi tenkjer at eigarane er på garden 
sin, sjølv om det ikkje ser slik ut når ein ser husa på tunet.

Vi har hatt tilgang på matrikkelen. I den kan ein sjå 
kven som står som eigar av garden, kor lenge den har vore 
eid av eigar og adresse til eigar. 

Ved å bruke ulike kart får ein god oversikt over garden 
både med vegnett, plassering, høgdekurver, nærleik til 
vatn og kva for hus det er på garden, både heime og på 
stølen.

I våre kommunar har vi god oversikt over gardane i 
bygdebøker og gardsbøker. Desse gjev mykje info om 
kor lenge garden har vore i slekta, slektskap mellom 
noverande og tidlegare eigarar. Born, barneborn, sysken, 
syskenborn, nevøar og nieser og andre i heile slekta. Slik 
kan ein sjå korleis ståa er på kvar einskild gard med kven 
som er odelsberettiga eller arvingar. I bøkene kan ein 
også sjå kor mange hus det var på garden då siste boka 
ble skrevet og kor gamle mange av husa er. Slik får ein 
inntrykk av standard på husa og potensiale for desse med 
praktisk, økonomisk og/ eller affeksjonsverdi.

Det viktigaste av alt har vore å sjå alle gardane. Gå til dei 
uansett kor langt det er, få eit inntrykk av kva for hus det 
er på kvar enkelt gard. Men djup respekt for andres grunn 
har vi ikkje gått nære husa. Men vi har vore såpass nær 
tuna til å sjå at det er ein perle. Ein perle for dei som har 
elska den, kanskje ein perle for den som eig garden no, og 
ein potensiell perle for nokon som er huga på gard. Vi har 
kalla alle dei tomme gardane våre for perlar. Alle har dei 
noko unikt som er nydeleg kvar på sin måte. Alle gardar 
har sine ressursar. Sjølv dei mest falleferdige bruk har ein 
gamal hage med sitt potensiale, ein koseleg bekk, ein unik 
utsikt, ein krok med god ro eller hus med unike detaljar. 
Det har vore gjevande å sjå alle desse perlene. Desse 
vitnar om levd liv med både glede, og kanskje mykje slit 
og nokon sorger. 

Perlene våre har vore «tomme» i mellom 1 – 47 år, med 
eit gjennomsnitt på 24 år. Gjennomsnittsalder til eigar er 
60 år. To tredjedelar av dei er eigd av ein mann. Halvparten 
av eigarane har bustad utanfor Valdres, men maks 45 

Fasar i kartlegginga
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mil unna. Med den andre halvparten, har to tredjedelar 
bustad i same kommune som den tomme garden. Med 
to unntak er garden noko som har vore i familien før 
eigaren overtok garden. Gardane våre har frå 25 til om lag 
2000 mål totalt. Frå 0- 90 mål med dyrka mark, med eit 
gjennomsnitt på 35 mål.

All info gjorde at vi etter kvart fekk ein del kjennskap til 
dei tomme perlene våre. Med mange var det lett å finne 
kontaktinformasjon på eigar. På gardar kor det er ein 
eigar er det lett å vite kven ein skal kontakte. Med fleire 
eigarar har det vore fleire å forhalde seg til. 

Fleire gardar er eigd av folk som har gått bort. På gardar 
uten odel kan det vere mange som er rettmessige arvingar. 
Med dei tok vi ein ny runde med kjentfolk. Kven skal vi 
kontakte som eigentleg har noko med denne garden å 
gjere? Det var ikkje alle som hadde svar på det. Løysinga 
på fleire gardar fekk vi med å finne ut kven som brukar 
jorda på den tomme garden. Om ikkje den som driv jorda 
visste kven som hadde noko med garden å gjera, visste 
han i alle fall kven som visste det! Slik fekk vi dei namna 
vi trengde for å vite kven vi kunne kontakte. Etter å ha fått 
ein god oversikt på kva for tomme gardar vi hadde, telte 
vi til 114 gardar. I løpet av prosjektet har 10 gardar blitt 
tomme. Dette då eigarane har gått bort. Slik har det blitt 
til at prosjektet har hatt fokus på 124 tomme gardar.
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Eigarane av ni tomme bruk tok kontakt med oss då 
prosjektet vart kjend, før vi tok kontakt med dei. Dette var 
i hovudsak folk som var veldig klare for å få ein endring 
på garden sin. Til dei fleste andre som ikkje er busett i 
våre kommunar og som ikkje allereie hadde fått det vi 
kallar «ordførarbrevet» med overskrift. «Til alle som bur 
i Vang og Vestre Slidre» (vedlegg 2), sendte vi det til dei. 
Då med overskrift «Til deg som eig ein tom gard i Vang 
eller Vestre Slidre», eller «Til deg som er arving til ein tom 
gard i Vang eller Vestre Slidre». Vi kontakta eigarar av om 
lag sju gardar om senn. 

Noko tid etter brevet frå ordførarane sendte vi eit nytt 
brev med litt meir personleg kontakt (vedlegg 3). Der 
skreiv vi kva for gard vi ynskja å høyra deira plan om. 
Vi spurte meir konkret om dei kunne tenkje seg å selja 
der vi tenkjer det kan vere aktuelt. Men nokon spurte vi 
berre om utleige, og med nokon om både sal og utleige. 
Alle breva ble sendt i papirformat i A4 med eit bilete vi 
syntest var stemningsfullt på framsida. Takk til Gunvor 
Hegge for lån av bilete! Alle breva ble lagt i konvolutt med 
frimerke, og sendt i posten til den adressa til eigar som 
står i Matrikkelen. På alle konvoluttane skrev prosjektleiar 
sin eige private adresse bakpå som avsendar. I breva var 
det også kontaktinfo til prosjektleiar med både telefon, 
mail og adresse.

Tanken vidare var å ringje eigaren etter noko tid. Det 
gjorde vi med 70 eigarar av våre tomme bruk. Med dei 
fleste samtalene spurte vi fyrst korleis dei hadde opplevd 
å få breva frå oss, med at det er ein privatsak om kva ein 
tenkjer for sin eigedom, og at dette er noko andre ikkje 
har noko med. Vi sa at det er frivillig om dei vil svare, 
og at eit eventuelt svar ville vera anonymt og berre kome 
fram som eit tal i ein kartlegging. I gjennomsnitt vara kvar 
samtale i om lag 20 minutt.

Dei aller fleste samtalane vart gode og konstruktive. 
Eigarane har reflekterte tankar om kvifor deira gard står 
tom. Dei fortalde meir enn gjerne om sin gard, og kva for 
ein plan dei hadde med den. Frå liknande prosjekt andre 
stader i landet var vi førebudd på at nokon kunne ta det 
ille opp at vi kontakta dei. Det opplevde vi berre i to tilfelle. 
To som tek det ille opp er to for mykje, samstundes som 

det ikkje er uventa då vi bryr oss med noko som absolutt 
er ei privatsak. 
Til nokon har vi ikkje ringt, då dei sjølv har tatt kontakt 
med oss etter at dei hadde fått dei to breva. Ein forklarte 
ståa på sin gard på eit koseleg julekort. Tre ringte 
prosjekteigar og fire sendte mail.

Vi i Innovangsjon har eit breitt kontaktnett. 27 av 
eigarane har ikkje fått brev frå oss. Vi vurderte det som at 
det med nokon ikkje var nødvendig å kontakte dei på ein 
såpass formell måte. Nokon prata vi med når vi tilfeldigvis 
møtte dei i meir uformelle samanhengar, men kor det var 
rom for å ha ein fortruleg prat. 

Vi hadde ei ringjerunde til fleire vi tenkte at kanskje 
hadde eit hus å leige ut. Slik fekk vi ein prat, kartlagt kva 
som er ståa med den garden, og kva for planar eigaren 
har med sitt bruk. Når vi spurte om utleige var det mange 
bustadhus som allereie var leigd ut, eller dei stod tomme i 
påvente av at ein av borna til eigar hadde plan om å busette 
seg der innan kort tid. Med nokon gardar har vi av ulike 
orsaka ikkje snakka med eigaren, men heller med nokon 
som kjenner eigaren godt. Med 10 garder har det skjedd 
ein endring utan at vi har hatt kontakt. Dette tenkjer vi 
blesten kring prosjektet har noko av skulda for, men også 
at nokre av desse gardane er blant dei som ville fått ein 
endring uavhengig av prosjektet. 

Ikkje alle er like lett å få tak i på telefon. Nokre har vi 
ringt til mange gonger over lang tid. Med nokon har vi 
ringt til nokon andre for å høyre korleis ein skal få tak i 
eigaren. Med andre har vi kommunisert med sms eller via 
Messenger.

Kontakten med gardeigarar

Fritidseigedom: 15
Håp om at nokon i familien vil busette seg der: 18

Ynskjer å selja viss dei får behalde stølen: 10
Plan om sal: 18
Uavklart: 21

Garden er tilleggsjord: 7

Tok kontakt med oss etter prosjektstart: 9

Eigar har fått 2 brev, og vi har ringt: 70
Eigar har fått to brev, eier tatt kontakt: 8
Vi har tatt kontakt på uformell måte: 27

Endring utan at vi har vore involvert: 10

           Kjøpt garden som tilleggsjord 4
           Gard utan buplikt 3
           Eigar har busett seg på garden 5
           Kjøpt av folk busett i same kommune 8
           Kjøpt av folk busett i anna kommune 5



Sluttrapport 2019

10

Gardar står tomme fordi ingen flytta inn då nokon 
flytta ut. Eit anna moment er at krav om buplikt på 
landbrukseigedom kom med innføring av lov om 
omsetjing av fast eigedom, konsesjonslova, i 1974. Slik har 
det blitt til at gardar som fekk nye eigarar før den tid ikkje 
har hatt krav om å busette seg på garden. I løpet av desse 
tre åra med Huga på gard har det skjedd ein endring på 35 
tomme gardar. På nokre har eigar busett seg, fleire har fått 
ny eigar ved sal og nokon er til sals no. 

Av eigarar som vi har vore i kontakt med, er det berre 
to som seiar at dei ikkje er modne for å tenkje på kva dei 
ynskjer for sin gard. 

Mange brukar garden som ein fritidseigedom som er 
særs viktig for dei å ha. Av dei som har ungar er det fleire 
som trur at dei ikkje vil ta over. Eigarane seiar dei vil selja 
når dei tenkjer at dei ikkje får vere der meir. Dei som ikkje 
har naturlege arvingar har eit tidsperspektiv på når dei 
tenkjer at tida er inne for å selje sin fritidseigedom. 

Nokre eigarar vil vente med å gjere noko med garden 
til eigne barn, barnebarn eller andre unge slektningar blir 
eldre. Dei hadde konkrete namn på kven av sine born 
eller andre dei tenkjer at kanskje vil ta over. Fleire var 
tydelege på at garden «kan ikkje stå tom i ein generasjon 
til». Slik vart det eit konkret uttrykk for at eigarane vil la 
dei unge få eit tilbod, men om dei ikkje vil/ kan vil eigaren 
at garden seljast. Dei fleste av borna eller andre unge 
slektningar som ble nemnt er i ein aldersgruppe kor det 
er for tidleg å vente at dei no kan vite kor dei vil etablere 
seg (13- 24 år). 

Med to unntak har alle våre tomme gardar stølar. Her 
er det sterke kjensler. «Eg vil ikkje selja garden fordi eg 
vil ikkje miste stølen». Kjenslene for stølen kan ikkje 
rokkast ved. Med dei er det også viktig for eigaren at 
familiemedlemmar i all framtid skal kunne ha glede av 
stølen. Men dei fleste er tydelege på at dei gjerne vil selje 
garden. Dei har ikkje kapasitet til å ta vare på den. To 
gardar har no blitt seld, eller er til sals med at eigar har fått 
behalde stølen. 

I åtte tilfelle vil perleeigaren gjerne selje garden, men 
vil vente av respekt for eldre slektningar. Dei vil selje når 
«mor døyr».

Det er mange gardar som kan få ein endring om ikkje så 
lang tid. I tillegg til «plan om sal» er det fleire av dei som er 
«uavklarte» og dei som «ynskjer å selje viss dei får behalde 
stølen» som er i ein fase kor det går mot sal. 35 av våre 124 
tomme perler har no fått ein endring. Kvifor det førebels 
ikkje er ein endring på resten, kan i tal oppsummast slik:

Ragnhild og Lennart var Huga på gard ved prosjektstart, no 
lukkelege gardeigarar av eit bruk som kom på sal då eigar 
fekk behalde stølen sin. 
   (Bilete frå reportasje i NRK Oppland jan. 2017)

Fritidseigedom: 15
Håp om at nokon i familien vil busette seg der: 18

Ynskjer å selja viss dei får behalde stølen: 10
Plan om sal: 18
Uavklart: 21

Garden er tilleggsjord: 7

Tok kontakt med oss etter prosjektstart: 9

Eigar har fått 2 brev, og vi har ringt: 70
Eigar har fått to brev, eier tatt kontakt: 8
Vi har tatt kontakt på uformell måte: 27

Endring utan at vi har vore involvert: 10

           Kjøpt garden som tilleggsjord 4
           Gard utan buplikt 3
           Eigar har busett seg på garden 5
           Kjøpt av folk busett i same kommune 8
           Kjøpt av folk busett i anna kommune 5

Kvifor står gardar tomme?
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Det er mange som har tatt kontakt med oss då dei 
ynskjer å få ein endring på garden sin. Og nokon kjem 
fram til at dei vil ha ein endring når vi tar kontakt. Som 
hovudregel rådar vi alle til å bruke eigedomsmeklar. Mest 
fordi dei då kanskje kan få mest mogleg for garden. Men 
nokon ynskjer å ikkje ha så mykje «styr» med å selja 
garden, og det er ikkje så viktig for dei at garden blir seld 
mykje over takst. Då bidreg vi inn i ein salsprosess. Vi 
råder alle til å innhente takst, men vi kan så ta bilete og 
lage ein presentasjon av garden på våre nettsider som vi så 
delar med dei på interesselista vår, og på ulike nettsider. I 
fleire tilfella har vi opplevd at gardar har blitt seld fort på 
denne måten. Eigarane får møte dei som er huga på denne 
garden personleg, og kan få ein kjensle på om dei synast 
dei dei møta er dei rette til å vidareføre livet på garden. I 
nokon døme har vi sett at det ikkje er dei som har kome 
med det høgaste bodet som har fått kjøpt garden. Nokon 
har også fått kjøpe ein gard under takst, då eigar har følt 
at dei er dei rette. Slik blir det ein god prosess for eigar. I 
sluttfasen av eit sal er vi veldig tydelege på at partane lyt 
bruke advokat.

Med fokus på utleige av bustader på tomme bruk eller 
utleige av ekstra bustadhus på gardar har vi erfart at dei 
med få unntak allereie er leigd ut. Fleire hus som ikkje er 
leigd ut er i ein slik forfatning at kostnadene ved å sette 
dei istand er såpass høg at det vil vere vanskeleg for eigar 
å tene det inn att på utleige. Nokon av husa har vore leigd 
ut tidlegare, men vi ser at med kontakten med oss har 
nokon blitt motivert til å fortsatt leige ut. Vi har også vore 
involvert i sal av nokre gardar med busetting. Totalt har vi 
vore involvert i endring på 55 garder.

Sal av gardar har også ulemper. Nokon kan ha leid 
bustadhuset over lang tid. Dei lyt finne ein anna stad å bu 
når garden får nye eigarar som vil bu der. Jorda på garden 
kan vere leigd bort. Med nye eigarar som ynskjer å drive 
jorda, kan leigetakar miste verdifull jord for sin drift. Det 
er viktige moment å ha fokus på. Alle medaljar har ein 
bakside.

Prosessen mot ei endring

Leiaren i Avisa Valdres 29. juni 2019
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Prosjektleiar har brukt relativt mykje tid på å 
fortelja andre om prosjektet. Det har vore sju møter 
med styringsgruppa, i tillegg til at dei har fått jamlege 
infoskriv, i alt 20 stk. Ho har hatt innlegg to gonger på 
møter i begge kommunestyra, i tillegg til at ho har vore 
på eit møte i kommunestyret og på eit folkemøte andre 
stader i Valdres. Ho har vore i regionrådet for Valdres, på 
tre opptak med NRK Oppland, på eit opptak med NRK 
radio, og på landbruksskulane i Aurland og i Jølster. Ho 
har vore på eit lokalt møte med nokre stortingspolitikarar, 
på nokre lokale arrangement i regi av Innovangsjon og på 
møter med faglaga i båe kommunane. Det har også vore 
ein reportasje i magasinet «Ren mat», og ein del kontakt 
med lokalavisa som også har eit eige magasin. Fleire 
politikarar og andre eldsjeler har teke kontakt for å få info 
om prosjektet

Mykje av det som er blitt sagt og skreve er seinare blitt 
delt i fleire medie, både på papir og på nettsider. Eit døme 
på kor fort noko kan delast er med nettsida «Lys i gamle 
hus». Dei delte informasjonen vi har om Huga på gard på 
vår nettside. Same helga var det sett av omlag 115 000 og 
delt over 500 gonger. Kort tid etter fekk vi 25 nye mail-
adresser på interesselista vår!

Det mest gjevande har nok vore å møte ungdommane 
som tar landbruksfagleg utdanning. I etterkant av besøk 
hjå dei, har vi fått besøk tilbake med ynskje om å kome 
til nokon av våre dyktige gardbrukarar. Slik får vi gitt dei 
noko både i ord og i røyndom!

Mange vil høyre om Huga på gard

Frå Sogn avis tysdag 15. mai 2018
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I skrivande stund har vi 130 mailadresser på det vi har 
kalla «interesselista» vår. Vi vet ikkje så mykje om kor 
mange det er i kvar familie, men av dei vi vet er det i 
gjennomsnitt 2,3 i kvar husstand. 10 % av desse er frå land 
utanom Noreg. Vi har ein god breidde i variasjon av våre 
tomme bruk, og ingen av våre interessentar er like. Slik 
blir det mange gode matchar! Vi ser spesielt tre tydelege 
moment i møte med våre interessentar:

 
Dei fleste av dei som er huga på gard hos oss er 
veldig bevisste på korleis deira draumegard skal 

vere. Ofte er det mange ynskjer som vi ikkje kan klare å 
innfri. Vi har opplevd å vise folk 15 gardar, utan at nokon 
av dei er slik dei vil ha. Vi har nokon unntak- men jamt 
over ligg gardane våre relativt tett på andre gardar. 
Nokon stader skrår det noko bratt oppover. Det gjer at vi 
ikkje har så mange gardar med store og flate gardstun, som 
nokon ynskjer seg! Vegane kom av di det var gardar der, 
og slik er det framleis. Men no er vegane meir trafikkerte. 
Slik blir det til at nokon synast gardane våre ligg for nære 
veg. Andre gardar som ikkje ligg ved ein hovudveg, har 
gjerne ein meir krevjande gardsveg, som kan skremme 
nokon.

 
Gjennomsnittet med dyrka mark på gardane våre 
er 35 mål. Det er ikkje så mykje om ein ynskjer å 

drive stort med til dømes husdyrhald. 

Mange treng ein realitetsorientering på pris. Dei 
fleste gardane som vi har fokus på, har ein takst på 

1,5 – 2,2 millionar. Dette er flotte plassar, og ein får veldig 
mykje for kjøpesummen om ein ser kor mykje ein får når 
ein kjøpar ein gard – men vi opplev at mange tykkjer det 
blir for dyrt. Anten fordi dei synast at summen er for høg, 
eller fordi dei ynskjer å ha eit nytt og moderne hus på 
garden. Nokon tenkjer at dei lyt bruke 1-2 mill før dei kan 
«gå inn døra». Då blir det for dyrt for mange. 

Vi ynskjer ikkje å svartmale livet på ein gard og hos 
oss, men med nokon er det ein bjørneteneste å rosemåle 
det. I møte med enkelte har det vore viktig å gi litt 
realitetsorientering på kva det vil seia å bu i Valdres, på 
bygda og på ein gard. Slik ser nokon at dei passar best til 
å ikkje bu her, at dei ikkje bør bu på gard, eller at dei bør 
leite etter ein gard andre stader i landet. I møte med nokon 

er vi opptatt med å formidle at det er mykje å ha ansvar 
for når ein har ein gard. At ein har ansvar for mange hus, 
vegar og gjerding. At ein lyt like å gjere noko til alle tider 
på døgnet, på alle slags dagar og i all slags ver. Spesielt viss 
ein vel å ha dyr, men også med at ein har ansvar for ein 
heil eigedom. At dei synast det er greitt å leve med at det 
alltid er noko ein skulle ha gjort. Som synast det er greitt å 
bruke pengar på verktøy, maskinar og vedlikehald. 

Hos oss er det også viktig å ha sertifikat og bil, og at ein 
ikkje kvir seg med å køyre på eit vinterføre som kan vare i  
6 månader! 

Nokre av gulltipsa vi delar for korleis lykkast med å 
drive ein gard er også at ein lyt ha styring med økonomi, 
vere nevenyttig og praktisk, ha ein genuin interesse for 
visse aktivitetar og produksjonar og å utvikle garden 
litt om senn. Alt kan ikkje skje på ein gong. Tolmod er 
viktig. Å tenkje på kombinasjons - moglegheiter, å bruke 
seg sjølv og garden sine ressursar på best mogleg måte. Å 
kjenne sine grensar, moglegheiter og interesser. Og å vere 
realistisk på at ein må søkje og å ta imot lærdom frå andre. 
Pengar, god helse og kunnskap er viktige faktorar.

Mange er huga på gard

1

2

3
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Eit viktig moment for oss har heile tida vore at vi ikkje 
berre vil vere eit busettingsprosjekt. Vi vil også vere eit 
næringsprosjekt. Dette har vi kalla «Mentorordninga». 

Det er ikkje noko must at dei som busett seg på gard hos 
oss skal drive med landbruksrelatert næring. Men- om 
det er nokon som ynskjer det, har vi prøvd å bidra til å 
formidle kunnskap om det som kan vere relevant for den 
særskilte. Vi har utruleg mange ressursar i kommunane 
våre med folk som kan mykje! Vi har stor breidde i kva 
slags kompetanse våre etablerte gardbrukarar har. Våre 
gardbrukarar er dyktige i sitt fag, og har vist ein enorm 
rausheit i å dele av sin kunnskap og erfaring til dei som 
ynskjer det. Slik har det blitt til at vi har hatt mange å spille 
på. Ingen kan alt, men vi er mange som kan mykje om litt! 
Det har vore fantastisk å kunne rettleie dei som ynskjer 
kunnskap til dei vi vet har det, og at dei er blitt så godt 

tekne i mot. Fleire har også opplevd å bli veldig godt tekne 
imot i bygda, og har verkeleg fått erfare at nabo hjelper 
nabo. Vi har også fått med fleire av dei nye bøndene på 
mentorordninga til Norsk Landbruksrådgjeving.

Sjølv om vi har mykje å gje av kompetanse og erfaring, 
ser vi likevel at det å drive med næring ikkje kjem i fyrste 
rekke for dei som busett seg på ein gard. For mange er det 
viktigast å byrja med å sette i stand husa på garden, og å 
ha inntekt utanfor garden for å finansiere dette.

Vi har hatt to dagar med seminar. Reportasjen på dei to 
neste sidene er frå det fyrste seminaret vi hadde (vedlegg 
4). Mot slutten av prosjektet hadde vi ein heil dag med 
både seminar og huga på fest (vedlegg 5), som også vart 
ein stor suksess. 

Mentorordninga
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Vi tenkjer at det viktigaste resultatet med prosjektet er 
inspirasjonen som kom da det starta. 
Inspirasjonen gardeigarar fekk til å få ein endring på 
garden sin. Inspirasjonen dei som var huga på gard fekk 
til å koma til oss, eller å framleis vere inspirert til å vente 
på at den rette garden skal koma for dei. Vi fekk fleire nye 
innbyggjarar berre ved at vi hadde fokus på å få gardar 
på sal. Og fleire av desse har no fått kjøpt draumegarden! 

Ein gard i prosjektet vårt som var ubebudd heiter 
Brekkebakkadn. Kort tid etter at den nye eigaren, Tor 
Evert Johansen, fekk overta garden, skreiv han dette:

Eit godt døme på kjensler vi har møtt hos så mange. 
Andre nye gardeigarar seier stadig når eg møter dei: «Eg 
har funnet draumegarden min», andre seiar: «Huga på 
gard er det beste som har skjedd i Valdres!»

Det er mykje arbeid å overta ein gard, men det gir oss 
mange lukkelege folk og!

Med nye folk får vi nye inspiratorar. Alle nye som kjem 
til oss har noko med seg som gir oss rundt dei mykje!! 
Det er så fantastisk med alt som skjer. Attgrodde vegar 
og tun som blir rydda. Hus som blir sett i stand. Nokon 
vel å ha ei næring som får ringverknader. Nye bønder 
gir inspirasjon til etablerte bønder og motsett. Nye 
folk kjem med ressursar som kjem oss til gode i mange 
samanhengar. Nokon får nye naboar, nokon lærar noko 
nytt og nokon har mykje å lære bort. Nokon får litt ekstra 
inntekt med å få gardar i orden. Kvar og ein av dei som no 
har kome til oss er uerstattelege. Samstundes som vi som 
har budd her ein stund er uunnverlege for dei!

I tillegg til dei 35 tomme gardane som har fått ein 
endring, har vi også vore involvert i om lag 20 gardar til, 
med utleige av bustadhus på tomme og be budde gardar 
og sal av be budde gardar. Totalt har det dei siste tre åra 
vore ein endring på 55 gardar hos oss.

I tal handlar det om å telle menneske som er eller 
blir busett på tomme bruk, anten som nye eigarar eller 
leigetakarar. Gjennomsnittet med nye folk er to på kvar 
gard som får ein endring. Dette seier noko om kva 
potensialet er ved å sjå på tomme bruk som ein ressurs 
som kan bidra til å få fleire følk hit litt um senn, på tomme 
bruk i kvar ei grend. Nokon blir født, nokon døyr, nokon 
flytter frå kvarandre, og nokon flytter inn. Difor er talet på 
nye folk veldig relativt.

Korleis måle resultat
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Øvre Brekkebakkadn, Vang

Men vi ser at det er ikkje så mange nye innbyggjarar vi 
treng før utgiftene ved eit prosjekt som dette er tent inn. 
I tala frå SSB er det naturleg å samanlikne seg med resten 
av Valdres. Vi ser at våre kommunar er dei einaste som 
har fått fleire innbyggjarar i løpet av dei to fyrste åra av 
prosjektperioden og vi vonar den gode utviklinga held 
fram ved årsskiftet no. Kanskje prosjektet har bidratt til 
noko av dette. I Vestre Slidre er talet tomme bruk gått 
noko ned i prosent. I Vang har det ikkje auka! Oppdatert 
oversikt frå SSB over tomme bruk, kjem i juni neste år.

Nokre gardar er blitt seld som tilleggsjord. Slik får dei 
som allereie driv gard hos oss eige nokon dei har god bruk 
for, og som dei det gjeld allereie har leigd over lang tid. 
Deira landbruksnæring er blitt styrka. Nokon gardar har 
ikkje buplikt, og på nokon gardar har eigar busett seg. Ved 
sal av resten av dei tomme bruka ser vi at 8 av 13 av dei nye 
eigarane er folk som allereie har adresse i same kommune. 
Slik har prosjektet bidratt til at dei hos oss som har vore 
huga på gard har blitt verande. Dei kunne ha fløtt av di 
dei fann draumegarden ein annan stad. Vi har unngått 
minustall! Og bustadene dei har hatt gjev plass til nye folk.

Fritidseigedom: 15
Håp om at nokon i familien vil busette seg der: 18

Ynskjer å selja viss dei får behalde stølen: 10
Plan om sal: 18
Uavklart: 21

Garden er tilleggsjord: 7

Tok kontakt med oss etter prosjektstart: 9

Eigar har fått 2 brev, og vi har ringt: 70
Eigar har fått to brev, eier tatt kontakt: 8
Vi har tatt kontakt på uformell måte: 27

Endring utan at vi har vore involvert: 10

           Kjøpt garden som tilleggsjord 4
           Gard utan buplikt 3
           Eigar har busett seg på garden 5
           Kjøpt av folk busett i same kommune 8
           Kjøpt av folk busett i anna kommune 5

Landbrukseiendom med boligbygning
uten bosetting

Befolkning ved inngangen til kvartalet
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Møte med nye gardbrukarar
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Ren mat gjorde ein 
større sak om både 
prosjektet og Tor Evert i 
Brekkebakkadn.. 
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Evert gjev oss mykje. 
Han har mellom anna 
hatt dugnadsfestival. 
Han held også diverse 
kurs kor han velvillig 
delar av sin allsidige 
kunnskap innan 
handverk.

Slik har Brekkebakkadn 
blitt ein viktig møtestad 
for dei som er opptatt 
av dette. 
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Infinitum movement 
følgjer folk som lev 
grønt og alternativt 
og har kjørt ei større 
reportasje om Tor Evert. 

«Tor Evert Johansen har teke på seg ei 
nærast umogleg oppgåve. Høgdegarden 
Øvre Brekkebakkadn har stått fråflytt 
i fleire tiår og er ikkje rekna som ein 
stad det går an å bu. Her skal han 
byggje framtida si, men i første omgang 
drøymer han berre om eitt varmt og 
musefritt rom innan jul. Det kan bli 
vanskeleg nok.» (Frå NRK).

1. juledag 2019 er sjølvaste 
julespesialen til «Der ingen skulle tru 
at nokon kunne bu» med Tor Evert 
og Øvre Brekkebakkadn - kunne vi 
ynskt oss ein betre avrunding av 
prosjektperioda?
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Prosjektet har vore involvert i at ein 
familie overtok eit mjølkebruk med 
støling etter eit eldre syskjenpar 
utan arvingar. Dei ynskja å selje ein 
gard i drift. Kvart mjølkebruk som 
vidareførast hos oss er særs viktig! 
I våre kommunar har det blitt 17 færre 
mjølkebruk dei siste 5 åra. Nye aktive 
gardbrukarar inspirerer mange av oss 
andre stadig vekk med korleis ein kan 
sjå på gardsdrifta med nye auge.
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- Og kva er vel meir fantastisk 
enn to unge familiar med enormt 
pågangsmot som har teke over kvar 
sin tomme gard!
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Nokre gardar har fått ein ny vår, andre gardar går ein 
ny vinter i møte. Nye gardar blir tomme. Vi har tal som 
seiar at det blir fleire tomme bruk hos oss no kvart år, enn 
kva som fekk ein endring før prosjektet starta. Det er bra 
at prosjektet har fått endring på nokon. Det er bra om 
prosjektet kan vidareførast. Det er bra om det kan bli slik 
at alle gardar kan eigast av nokon som lev. At familiar kan 
gjere noko med arven dei har etter dei som har gått bort, 
før det går så lang tid, at det verkeleg blir vanskeleg. 

Når vi no har hatt fokus på 124 gardar kor eigar ikkje 
har adresse, har vi ein von om at det aldri meir vil bli så 
mange tomme gardar att hjå oss. Dei aller fleste eigarar av 
«tomme» gardar har konstruktive tankar om kva som er 
deira plan med garden. Med fleire er det uavklart, men vi 
vet at det vil bli ein avklaring der med tida. No ser vi at 
stadig fleire arvingar vel å selje garden når den som budde 
der sist har døyd. Slik unngår vi at nye tomme bruk blir 
ståande å forfell. I dei aller fleste tilfella blir disse gardane 
kjøpt av folk som meiner å bu der. I nokre tilfelle kan 
busettinga vere mest på papiret. Diverre finnast det døme 
på folk som kjøpar gard hos oss mest for å få støl, jakt og 
fiskerettar. Då har vi innbyggjarar, men lite med lys i glasa 
og liv på tunet, slik vi helst vil ha det.

Det er framleis mykje som kan gjerast! Vi ser at vi kan 
ha fokus på meir. Vi kan fokusere meir på dei som bur 
på gard, men som ikkje har naturlege arvtakarar. Vi blir 
stadig kontakta av nokon som er i ein slik situasjon. Vi kan 
fokusere meir på gardar under 25 mål. Viktige moment 
for prosjektet som ble utarbeida ved prosjektstart har 
mykje vi kan ha meir fokus på. Mentorordninga kan det 
aldri bli for mykje av.

Det er eit ynskje frå kommunane som har hatt prosjektet 
at det vidareførast. Det er også eit ynskje i fleire av dei 
andre kommunane i Valdres om å ha eit liknande prosjekt. 
 
Det er ein positiv sluttattest for Huga på gard!

Foto: 
Om ikkje anna er oppført er alle foto i rapporten frå tomme 
bruk i Vestre Slidre eller Vang teke ute i felt av prosjektleiar 
for Huga på gard eller dagleg leiar i Innovangsjon SA.

Kva no?

Leiaren i Avisa Valdres 24. september 2019
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Vedlegg 1 · Tilsagnsbrev frå Fylkesmannen  
Vedlegg 2 · Informasjonsskrivet frå ordførarane 
Vedlegg 3 · Prosjektleiarens personlege brev til gardeigarane 
Vedlegg 4 · Blest og program for det fyrste seminaret vårt 
Vedlegg 5 · Blest og program for det andre seminaret vårt og festen 
Vedlegg 6 · Om Innovangsjon

Vedlegg
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Besøksadresse: Gudbrandsdalsvegen 186, 2619 Lillehammer Postadresse: Postboks 987, 2604 Lillehammer
Telefon: 61 26 60 00 Telefaks: 61 26 61 67 E-post: fmoppost@fylkesmannen.no Org.nr: 970 350 934

www.fylkesmannen.no/oppland

Innovangsjon SA
Vangstunet
2975  VANG I VALDRES

Dykkar referanse Dato 25.8.2016
Vår referanse 2016/5375-2  512.1 TON
Sakshandsamar Torgeir Onsrud, tlf. 61 26 61 46
Avdeling Landbruksavdelinga

Tilsagn om bygdeutviklingsmidler - Utrednings- og tilretteleggingstiltak -
Bosette og utvikle ledige gårdsbruk i Vang og Vestre-Slidre - Innovangsjon SA

TILSKUDD FRA BYGDEUTVIKLINGSFONDET - UTREDNINGS- OG TILRETTELEGGINGSTILTAK

Saksnr.: 16A036

Fylkesmannen i Oppland har 25.8.2016 fattet følgende

VEDTAK:
Fylkesmannen i Oppland innvilger Innovangsjon SA, 2975 Vang i Valdres inntil kr 450.000 i tilskudd 
fra BU-midlene til delfinansiering av det treårige prosjektet «Bosette og utvikle ledige gårdsbruk i 
Vang og Vestre-Slidre». Tilskuddet er begrenset til 45 % av godkjente kostnader.

Arbeidsfristen for gjennomføring av tiltaket er 31.12.2019.

Det er en forutsetning at investering og virksomhet for øvrig tilfredsstiller krav fra offentlige 
myndigheter.

Som grunnlag for vedtaket viser vi til vedlagte kopi av saksutredningen. Det forutsettes at søkeren er 
kjent med Regionalt bygdeutviklingsprogram for Oppland. Arbeidsfristen er 31.12. året etter 
innvilgningen, når ikke annet framgår av vedtaket.

Tilskuddet bortfaller dersom Fylkesmannen ikke har mottatt anmodning om utbetaling i løpet av 
innvilgningsåret og det påfølgende år. Fylkesmannen kan i spesielle tilfelle forlenge fristen for 
utbetaling av tilskuddet med inntil 1 år.

Fylkesmannen i Oppland forbeholder seg rett til å iverksette kontroll med at tilskuddet nyttes etter 
forutsetningene.

Vedtaket kan påklages til Landbruksdirektoratet. En eventuell klage sendes Fylkesmannen i Oppland 
som vurderer saken på nytt. Dersom nytt vedtak ikke blir truffet, skal Fylkesmannen sende saken 
videre til Landbruksdirektoratet som treffer endelig vedtak i saken.
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Tilskuddet utbetales herfra med inntil 75 % som delutbetalinger etterhvert som tiltaket blir 
gjennomført. Minst 25 % av tilskuddet holdes tilbake til godkjent regnskap og rapport foreligger. Det 
skal føres eget regnskap for bruken av tilskuddet som skal revideres av kommunens 
landbruksforvaltning, bank eller regnskapskontor. Det skal også lages en rapport som viser resultatet 
av det arbeid som er utført ved hjelp av tilskuddet. 

Tilskuddet utbetales etter skriftlig henvendelse til Fylkesmannen i Oppland.

Vedlegg: Kopi av saksutredninga

Med helsing

Bente Odlo e.f. Torgeir Onsrud
avdelingsdirektør seniorrådgiver

Etter våre rutinar er dette brevet godkjent og sendt utan underskrift.
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   Side  1

FYLKESMANNEN I OPPLAND                                    
LANDBRUKSAVDELINGA
BYGDEUTVIKLINGMIDLER

Saksnr: 16A036 Journalnr: 16/5375 Beh.dato: 25.8.2016 Saksbeh.: TON

Navn: Innovangsjon SA
Adresse: Vangstunet, Tyinvegen 5151, 2975 Vang i Valdres
Kommune/region: Valdres
Søkers org.nr.: 996 968 553

Prosjektbeskrivelse: «Bosette og utvikle ledige gårdsbruk i Vang og Vestre Slidre»
Næring: Tjenesteyting
Søknadstype: Utredning og tilrettelegging

Søknadsbeløp   597 000 kr
Kostnad iflg. søknad    996 000 kr
Egenfinansiering      99 000 kr
Eksternfinansiering   300 000 kr
BU-tilskott Oppland   450 000 kr % Tilskott: 45 %

BAKGRUNN
Innovangsjon SA søker om støtte til det treårige prosjektet «Bosette og utvikle ledige 
gårdsbruk i Vang og Vestre Slidre». I sammenheng med prosjektet skal det også settes i gang 
en mentorordning for bønder og denne satsingen søkes i hovedsak finansiert av RULL 
v/Oppland fylkeskommune.

Søknaden erstatter Oppland Bonde- og Småbrukarlags søknad av 1.4.2016 som gjaldt samme 
prosjekt. Denne søknaden ble trukket.

Hovedmål med prosjektet angis å være å bosette ledige gårdsbruk i begge kommuner gjennom 
salg/utleie/forpaktning. Som bakgrunn angis det at det gjennom kartlegginger av ledige bruk i 
Vestre Slidre i årene 2002-2003 ble registrert ca. 80 bruk. Og i Vang kommune gjennomførte 
en i 2013 en boligkartlegging som skal gi godt grunnlag for å plukke ut ledige bruk.

Organisasjonen «Innovangsjon» arbeider med næringsutvikling, bosetting og «godviljetiltak» 
i Vang kommune.

Prosjektet tenkes startet opp andre halvår 2016 og ha varighet i tre år. Det skal ansettes en 
person som skal ha funksjon som prosjektleder og gårdsformidler.

Det skal nedsettes ei lokal styringsgruppe bestående av representanter fra de to kommunene,
faglaga og Innovangsjon.

Mentorordningen som er koblet på prosjektet, er ment å sikre at prosjektet ikke bare blir et 
bosettingsprosjekt, men også et næringsprosjekt. En mener at mange av de potensielle nye 
brukerne ikke selv har bakgrunn fra landbruket, og derfor trenger kontakt med mer erfarne 
brukere som vil kunne tilby disse veiledning og ulike typer praksis. Gjennom vår kontakt med 
Oppland fylkeskommunes RULL-satsing kjenner Fylkesmannen til at dette mentorprosjektet 
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kan tenkes å bli en av flere utprøvinger av en mentormodell for bønder i Oppland og Hedmark
og at Landbruksråd Innlandet her har en koordinerende rolle.

KOSTNADSOVERSLAG samlet for 2017 - 2019:
Omsøkte kostnader

Lønn prosjektleder 540 000 kr
Lønn mentor 132 000 kr
Lønn støttefunksjoner 90 000 kr
Kontorhold 45 000 kr
Reiser 45 000 kr
Telefon/data 30 000 kr
Regnskap 39 000 kr
Markedsføring 75 000 kr
SUM KOSTNAD 996 000 kr  

FINANSIERINGSPLAN:
Egeninnsats 99 000 kr
Vang og Vestre Slidre kommuner 180 000 kr
Oppland fylkeskommune, RULL 120 000 kr
BU-tilskudd 450 000 kr
Udekket, evt. økt egeninnsats 147 000 kr
SUM FINANSIERING må996 000 kr

VURDERING:
Prosjektet kan sies å ligge innenfor prioriterte satsingsområder i Regionalt Næringsprogram 
for Oppland. Satsingsområdet Rekruttering, kompetanse, omdømme og FoU har bl.a. denne 
målsettingen: Ha økt fokus på innovasjon og nyskaping. Innen satsingsområdet 
Bygdenæringer angis det som et mål å øke verdiskaping ved å støtte produksjonsmiljøer og 
nettverk. 

Det har vært ulike satsinger på bosetting på «tomme gardsbruk» i Oppland de senere åra. 
Prosjektet «Liv i alla husa» i Land har pågått i perioden 2013 til 2016. Og prosjektet «200 
ledige hus» i Nord-Gudbrandsdal ble nylig avslutta. Av disse har prosjektet i Land vært støttet 
med BU-midler, mens prosjektet i Norddalen ble støttet av Bolystprogrammet i regi av 
Kommunal- og moderniseringsdepartementet. 

En oversikt i flg. SSB viser denne andelen landbrukseiendommer med bolighus som står uten 
bosetting i kommunene i Oppland (2015):

Landbruks-
eiendommer i 
alt

Landbruks-
eiendommer 
med 
boligbygning 

Landbrukseiendommer 
med boligbygning uten 
bosetting (prosent)

Lillehammer 588 460 9,1

Gjøvik 963 822 10,6

Dovre 304 263 15,6

Lesja 395 334 11,7

Skjåk 349 303 18,5

Lom 363 292 12
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Vågå 445 386 16,1

Nord-Fron 647 524 20,2

Sel 566 466 12

Sør-Fron 461 351 15,7

Ringebu 569 453 17,2

Øyer 407 334 10,2

Gausdal 700 608 13,8

Østre Toten 1083 981 7,6

Vestre Toten 605 530 8,7

Jevnaker 223 184 12,5

Lunner 438 386 9,6

Gran 1015 918 9

Søndre Land 572 456 18,4

Nordre Land 943 702 24,2

Sør-Aurdal 735 534 23,4

Etnedal 394 263 30

Nord-Aurdal 923 627 19,8

Vestre Slidre 440 372 14,2

Øystre Slidre 460 399 14,3

Vang 289 267 13,9

En ser at andelen landbrukseiendommer uten bosetting er høyest i kommunene i Nord- og 
Midt-Gudbrandsdal, Valdres og Land-kommunene. I Gjøvik og Lillehammer samt på Toten 
og Hadeland er denne andelen lavest.

Rundt 14 % av landbrukseiendommene med boligbygning står uten bosetting i kommunene 
Vestre Slidre og Vang etter denne statistikken. Det skulle utgjøre ca 53 eiendommer i Vestre 
Slidre og 37 eiendommer i Vang, eller til sammen ca 90 eiendommer. Som nevnt 
innledningsvis ble det registrert ca. 80 ledige bruk bare i Vestre Slidre ved en lokal 
kartlegging i årene 2002-2003.

Det er med andre ord stort behov - og mulighet - for økt bosetting på landbrukseiendommer i 
disse kommunene. Bosettingen skal gjennom prosjektet søkes oppnådd ved at det gis bistand 
til salg, utleie eller forpaktning. – Kombinasjonen med samtidig mentorbistand til nye bønder 
kan sikre at prosjektet oppnår ikke bare «passiv» bosetting, men også økt aktiv landbruksdrift 
på (noen av) disse eiendommene. Videre vil denne mentorordningen kunne være ledd i 
utprøving av mentorordninger som nytt satsingsfelt i Oppland i samarbeid med 
fylkeskommunens RULL-arbeid.

Landbruksorganisasjonene i Oppland har hatt søknaden til uttalelse og støtter prosjektet.

Kostnadene i prosjektet er relativt store i og med at en god del skal gå til lønn for 
prosjektleder og mentor(er). Erfaring fra lignende prosjekter ellers i fylket tyder på at det er 
nødvendig å benytte egen prosjektleder på slike tiltak da dette er krevende arbeid som 
vanskelig kan gjennomføres på siden av driftsoppgaver i eksisterende organisasjoner. Vi 
finner derfor å kunne godkjenne kostnadene. Vi mener imidlertid at egeninnsatsen som i den 
oppsatte finansieringsplanen var oppgitt til bare ca. 10 prosent av kostnadsoverslaget, må
økes. Vi forutsetter at denne kan utgjøre minimum 25 prosent.
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Ifølge denne reviderte søknaden står næringsutviklingsorganisasjonen Innovangsjon som eier 
og hovedansvarlig for prosjektet. «Innovangsjon arbeidar med næringsutvikling, møteplassar, 
bustader og blest - med eit overordna mål om at Vang kommune innan 2020 skal ha 1724 
innbyggjarar», står det på hjemmesida deres. De har holdt på siden 2011 og kan i følge 
rapportene vise til stor aktivitet. 

Vi vurderer det som positivt at en organisasjon med basis i en av prosjektkommunene tar 
eieransvaret for prosjektet, og det er dessuten i tråd med råd vi ga i forbindelse med 
diskusjonene vi hadde omkring den første søknaden fra Oppland Bonde- og Småbrukarlag.

Fylkesmannen i Oppland mener støtte til bosetting på gardsbruk som ellers står tomme, kan 
være et godt (om enn indirekte) bidrag til økt næringsutvikling på bygdene. I foreliggende 
søknad er imidlertid satsingen på økt bosetting som nevnt tenkt kombinert med motivasjon og 
opplæring i landbruksdrift gjennom en mentorordning. Dermed har prosjektet et tydelig 
næringsmessig innslag.

Fylkesmannen i Oppland finner å kunne støtte prosjektet med bygdeutviklingsmidler, men 
med et noe mindre beløp enn det omsøkte.
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Lys i glasa og levande grender 
er det overordna målet. 

Det er målet til det treårige prosjektet 
«Huga på gard» vi har saman med 
nabokommunen. 

Ved prosjektstart har vi oversikt over 
om lag 90 tomme bruk i Vestre Slidre og 
Vang. Mange er også i ein situasjon utan 
naturlege arvtakarar når dei sjølv ynskjer 
å flytte frå bruket dei eig. 

Samstundes er gardar og småbruk særs 
ettertrakta bustader. Ein av tre som 
ynskjer å flytte til kommunane våre vil 
helst kjøpe eller leige eit bruk, og i mange 
høve også drive det.

Vi kan nemne at båe kommunar løfter 
relevant politikk knytt til omsetning av 
gardar, til politisk behandling dette året.

Prosjektet er finansiert gjennom bygde-
utviklingsmidlar frå fylkesmannen 
og nokre kommunale bidrag. Både 
politikarar, landbrukskontor og faglag 
i båe kommunar sit i styringsgruppa for 
prosjektet. Det vert også lagt opp til ei 
mentorordning i samråd med faglaga for 
dei som tek over gard og ynskjer å drive 
han.

Til alle som bur i Vestre Slidre og Vang

«Få fleire følk hit, litt um senn, 
på tomme bruk, i kvar ei grend»

Prosjektleiar Anne Live G. Garvik er busett i Lomen og driv sjølv 

mjølkebruk saman med mann og tre ungar. Har du eit bruk som står tomt 

eller som har ei uviss framtid, ta kontakt med Anne Live. Ho har allereie ei 

liste med seriøse kjøparar og leigetakarar til bruk i båe kommunar og kan 

formidle direkte kontakt for den som ynskjer det. Samstundes er ho godt 

oppdatert på lovar, reglar, politikk og den generelle gangen i eit gardssal. 
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Med venleg helsing,

Anne Live G. Garvik, prosjektleiar «Huga på gard»
Haldor Ødegård, ordførar Vestre Slidre
Vidar Eltun, ordførar Vang

2/2

Utleige av bruk er også aktuelt for 
prosjektet. Lys i glasa og levande 
grender er det overordna målet. 

Har du tankar om sal eller utleige av 
garden du eig? No eller fram i tid? 

Ta kontakt med Anne Live G. Garvik på 
e-post eller telefon: 
annelive.garvik@gmail.com // 959 36 189. 
Eventuelt send eit brev adressert til 
Gardvikvegen 27, 2967 Lomen. 

Dette er uforpliktande samstundes  
som informasjonen vert behandla 
konfidensielt for den som ynskjer det. 
Målet er å finne ei god løysing for deg, 
kjøpar/leigetakar og grenda.
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HHeeii!!  

Eg er leiar for «HHuuggaa  ppåå  ggaarrdd». Dette er eit treårig samarbeidsprosjekt mellom Vang 
kommune og Vestre Slidre kommune. Målet vårt er å «Få fleire følk hit litt um senn, 
på tomme bruk i kvar ei grend». Vi har no om lag 120 gardar som står tomme i våre 
kommunar. Med at dei står tomme, meiner vi at eigaren eller nokon i nær familie ikkje bur der 
fast. Samstundes er det mange som ynskjer å flytte til oss! Det er mange som ynskjer å bu på 
ein gard her, og det er mange som ynskjer å drive gard. Alle nye gardeigarar som kjem til oss, 
vil få tilbod om råd og rettleiing om aktuell drift på garden- om dei ynskjer det. Vi treng fleire 
som vil drive næring på gard hos oss! 

Eg kontaktar deg då du i følgje Matrikkelen står som eigar av _________. Dette er ein gard 
som mange kunne ynskje å bu på! Eg lurar på kva for planer du har for denne garden? Om du 
er interessert i å selje?  

Det er mange grunnar til at nokon gardar står tomme. Nokon ynskjer å ha garden eller stølen 
som ein fritidseigedom. Nokon nyttar jorda eller noko anna på garden. Nokon har andre i 
familien som ein tenkjer kanskje vil ta over garden etterkvart. 

Nokon synes at det ikkje er greitt å bli kontakta med slike spørsmål, at andre ikkje har noko 
med kva ein tenkjer for sin eigedom. Dette forstår eg godt. Eg vel likevel å sende deg dette 
skrivet. Vidare tenkjer eg å etterkvart ringje deg. Dette for å høyre om du synest det er greitt 
å ha kontakt med oss, og om du da eventuelt vil seie litt om kva du tenkjer for garden. 
Kanskje vi kan avtale å møtast? 

Om du ynskjer å kontakte meg før den tid, gjer gjerne det!       
Då kan du ringje meg på telefon 95936189, eller bruke mail: annelive.garvik@gmail.com 

Lomen 20. sept 2017. 

Med vennleg helsing  
Anne Live G. Garvik 
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Gratis inspirasjonsseminar

Program

- for alle som ønsker å kjøpe småbruk, nye bønder 
og etablerte bønder som trenger inspirasjon.

lørdag 7. april kl. 12.00
furulund pensjonat, røn

12:00 Ankomst, kaffe og te

12:05 Velkommen og info ved leder for Huga på gard, Anne Live Garvik

12:15 Slipp oss til-prosjektet til NBS ved Yvonne Tonnaer

12:20 Anne Marie Mørstad fra landbrukskontoret i Vestre Slidre: 
Om muligheter, støtteordninger og tilskudd

12:30 Anders Nordrum, gartner ved Slidreøya: 
Ny giv for grønnsakdyrking og foredling

13:05 Stor lunsjbuffet med smaker fra Valdres

13:45 Kari Hagaseth og Andris Ødegården fra Liagardo i Vang: 
Geitemelk, vinterfora sau, mohairgeit og Valdreskilling

14:05 Katharina Sparstad: Liv og drift på en støl i Vang 

14:20 Ole-Jacob Christensen og Yvonne Tonnaer: «Der ingen kunne tru 
at nokon kunne bu»: Økologisk drevet småbruk med stølsdrift og 
osteproduksjon

14:40 Årets Unge bonde 2017: Cecilie Nilsen fra Lista

14:50 Bente Rakstad: Økonomi på et sauebruk med foredling, 
catering og gårdsbutikk

15:00 Ung bonde Bjørn Olav Søndrol: Dittlam.no: om sporing med GPS

15:10 Kaffe- og tepause

15:25 Snøggmøter:

• Birøkter Einar Johme: Økonomi og drift med 25 bikuber

• Ung bonde Anne Knutsdotter: Utegris

• Solbærdyrker Eirik Berge: Økologisk solbærsaftproduksjon 

• Anne L. og Arne Belsheim: Melkegeit og Inn på tunet

• Ung bonde Gro Arneng: Melkegeit og økologisk grovfor

• Kåre Skogstad: Økologisk melkeproduksjon og gamleraser

• Kjell Trandokken: melkeproduksjon fra Telemarksfe

• Ung bonde Ingvild Oldre Heggom: Kyr og stølsdrift

• Inger Sørum: Urter, grønnsaker, bær og Kashmirgeit

• Tyinlam: Om sau og foredling

16:15 Spørsmål og gruppearbeid

17:30 Avslutning

Påmelding innen 3. april til: yvonne.tonnaer@gmail.com. 
Ved påmelding: Si fra om du trenger overnatting. Både privat overnatting og 
opphold på Furulund pensjonat er mulig. Pris per person på Furulund: 400–700,-/natt.

Arrangører er prosjektet Huga på gard og 
faglagene i Vestre Slidre og Vang.
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• Inger Sørum: Urter, grønnsaker, bær og Kashmirgeit
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16:15 Spørsmål og gruppearbeid
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Påmelding innen 3. april til: yvonne.tonnaer@gmail.com. 
Ved påmelding: Si fra om du trenger overnatting. Både privat overnatting og 
opphold på Furulund pensjonat er mulig. Pris per person på Furulund: 400–700,-/natt.

Arrangører er prosjektet Huga på gard og 
faglagene i Vestre Slidre og Vang.
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Velkomen til 

Inspirasjonsseminar og fest!

Vi ynskjer gamle, nye og komande bønder i Vestre 
Slidre og Vang velkommen til inspirasjon, lokalmat, 

nye kollegaer og fest.

Arrangørar er prosjektet Huga på gard 
og faglaga i Vestre Slidre og Vang.

Påmelding til 
hallgrim@vangivaldres.no // 412 22 769
annelive.garvik@gmail.com // 959 36 189

Laurdag 26. oktober på Syndinstøga, Syndin
 Kl. 10.00: Seminar  //  Kl. 19.30: Fest
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Seminar 

Tid/sted: Laurdag 26. oktober 10:00 - 16:10 på Syndindstøga 
Pris: Gratis - Huga på gard spanderer 
 
1000 - Velkommen ved prosjektleiar i Huga på gard Anne Live Garvik som også 
oppdaterer om nye folk, tomme bruk og vegen vidare for Huga på gard. Vertskap og 
ordstyrarar for dagen er Ole Jacob Christensen og Yvonne Tonnnaer. Kaffe og frukt står klart til oss når vi 
kjem. 
1030 - Randi Ødegården har teke over heimgarden i Liagardane i Vang og investerer i nytt geitefjøs for å 
sikre drifta inn i framtida. Korleis er prosessen frå A til Å når ein vel å investere i nybygg? Randi har og 
erfaring med bruk av nofence-klavar og fortel om fordelar og ulemper med dette.  
1115 - Bjørn Nylander har kjøpt gard med mjølkekyr i Høresbygde og støling ved Bygdin i Jotunheimen. 
Korleis er det å ta over ein gard i full drift? Korleis klare balansegangen mellom investeringar, økonomi? 
Bjørn fersk erfaring og mange tankar kring dette. 
1200 - Lønsj - Syndindstøga si kjøttsuppe med lokalt kjøtt og kantarell frå Vang. 
1300 - Jeremy Wilson Åltveit driver med Inn på tunet i Hemsedal og held fleire ulike kurs. Han har også 
bygd om eit eldre kyrfjøs til sauefjøs med fleire enkle, rimelege og praktiske løysingar. 
1340 - Ole Jacob Christensen er ein tydeleg grønn stemme i den nansjonale landbruksdebatten og 
pratar for oss om god økonomi på små bruk. 
1400 - Dag Inge Bruflot er næringsutviklar i Innovangsjon og kjem rett frå møte med Innovasjon Norge til 
seminaret med oppdatert informasjon om både lokale, regionale og nasjonale støtteordningar til satsing 
innanfor landbruket.  
1420 - Kaffi og kanelsnurr 
1440 - Lizas småbruk er både ei bustad for familie på fem, eit småbruk og ein populær kursstad på 
Jevnaker. Liza kjem for å fortelje om det å bu og drive eit småbruk, samt erfaringar om økonomien kring 
ulike område på eit småbruk. 
1550 - Susanne Kjeldsen er lidenskapleg grønsaksdyrkar på 560 moh. i Ellestadbygda i Lomen og deler 
sine tips og triks for å lukkast med grønsaker i Valdres. 
1610  - Takk for i dag - sjåast i kveld!  

Fest 

Tid/sted: Laurdag 26. oktober frå 19:30 på Syndindstøga 
Pris: 250,- (Betalast ved ankomst. Gratis for unge bønder i VS og Vang) 
 
19:30 - Velkommen/dørane opnar. 
20:00 - Fjelltapas med mellom anna ørret frå Syndin, rakfiskk, brent laks, roastbeef av Tyinlam, 
hjortekarbonader, viltgryte, spekeskinge, kurv og fleire ulike ostar frå Valdres.  
20:45 - Presentasjon av nye bønder i Vestre Slidre og Vang frå 2017 og fram til no 
20:55 - Eit skråblikk på valdresbonden ved ny gardbrukar på Hålien i Høre, Bjørn Nylander. 
21:10 - Dessert - Fløterand med Lomenblåbær, brødpudding og blåbærsaus (norsk pannacotta)  
21:40 - Quiz 
22:15 - Fest - ope for alle 
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Innovangsjon arbeidar med næringsutvikling, 
møteplassar, bustader og blest i fjellkommunen 
Vang i Valdres.

Innovangsjon såg dagens lys i 2011 i kjølvatnet av 
miljøet kring festivalen Vinjerock, som vert arrangert på 
Eidsbugarden i Vang. Ein god gjeng med unge og eldre 
ungdom var særs motivert for å forme si eiga framtid. 
Valdres Sparebank og Vinjerock gjekk inn på eigarsida, 
mens kommunestyret i Vang gjekk inn med støtte til to 
stillingar i løpet av hausten. Heile satsinga vart sparka i 
gang med ein «Innovangsjonsdag» i september 2011. 

Dagleg drift
Ein «innovangsjonsminister» og ein næringsutviklar 
er tilsett i Innovangsjon. I tillegg er vi for tida inne i eit 
treårig prosjekt «huga på gard» med nabokommunen 
Vestre Slidre der vi arbeider med å få busetting på 
tomme gardar. Her er prosjektleiar i ei mindre stilling.

Spørsmålet som ligg til grunn for heile verksemda til 
Innovangsjon er: Korleis gjera Vang i Valdres til ein plass 
vi ynskjer å bu? For å få til dette arbeidar vi etter visjonen 
om at «Vang byggjer Vang» med fire hovudsatsingar: 
• Arbeidsplassar
• Bustad 
• Møteplassar
• Blest

Økonomi
Innovangsjon får tilskot til drifta av Vang kommune. 
Ved sidan av dette bruker eigar Valdres Sparebank 
å løyve årleg støtte til føretaket øyremerka nærings-
utviklingsarbeid. Ut over dette skaffar Innovangsjon seg 
nokre inntekter gjennom foredrag og relevante prosjekt. 
Desse inntektene gjer det mogleg å arrangere både 
«Fredagskos» og betale for husleiga på Kontorfellesskapet 
1724 der vi held hus. 

Styret
Innovangsjon har eit styre beståande av sju eldsjeler som 
brenn for framtidas Vang. 

Om Innovangsjon



Nokon har late att denne grinda for siste gong, 
vil det kome nokon som opnar ho att?
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